
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.212 57Segunda-feira, 11 DE MAIO DE 2020

FÉRIAS
.

Portaria n.º 031/2020
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Em-
presa;
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares ao servidor desta CEASA/PA abaixo re-
lacionado no mês de MARÇO/2020.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
57228545/1 ANA ALICE DA SILVA COSTA 2018/2019 01/03/2020 A 15/03/2020

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 06 de Maio de 2020.
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 545403

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PRORROGAR CESSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA N° 0464/2020/SEMAS, de 06 de maio de 2020
Servidor: LOURIVAL DA SILVA RIBEIRO JUNIOR
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Matrícula nº 57215448/1
Órgão Cedente: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilida-
de-SEMAS
Órgão Cessionário: Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia - SEDEME
Ônus: Órgão Cessionário
Objeto: I - PRORROGAR, a cessão do servidor, pelo prazo de 02 (dois) 
anos, a contar de 02/05/2020, considerando Art. 3º e § 1º, do Decreto nº 
1.960, de 18 de janeiro de 2018.
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 545417

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 00462/2020-GAB/SEMAS, de 06.05.2020
Servidor: MÁRCIA LIMA PORTELA
Cargo: Assessor
Matrícula: 5946261/1
I- DESIGNAR, interinamente, para responder pela Coordenadoria do Nú-
cleo Regional de Gestão de Regularidade Ambiental/Santarém, durante o 
impedimento do titular CARLOS ALBERTO REBELO MERABET, matrícula n° 
5904298/3, de férias no período de 04/05/2020 a 02/06/2020.
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 545404

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2020
Objeto: Aquisição de equipamentos eletroeletrônicos
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.semas.pa.
gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 21/05/2020 às 10:00 h (horário de Brasília).
11 de maio de 2020
Kristiane Maia Gluck Paul
PREGOEIRA OFICIAL - SEMAS/PA

Protocolo: 545418

OUTRAS MATÉRIAS
.

Excluir do protocolo 540152, publicado no DOE no 34.183, de 15 
de abril de 2020:
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE – Geografi a/FISCAL
SERVIDOR: THIAGO LUAN BESSA MARTINS
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE – Agronomia/FISCAL
SERVIDOR: LUCIANO CARVALHO FREITAS

Protocolo: 545281

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 039/2020- EPPM - Nomeação de Comissão Fiscali-
zadora do Contrato Administrativo nº 028/2019. PRESIDENTE NO-
MEADO: MAJ PM RG 33.525 FELIPE CORRÊA AIRES. OBJETO: Aquisição de 
armamento referente ao Contrato Administrativo n.º 028/2019 – PMPA. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da assinatura do contrato. Belém-PA, 
07/05/2020; SIDNEY PROFETA DA SILVA – CEL QOPM; Diretor de Apoio 
Logístico da PMPA.

Protocolo: 545211

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 451/2020-SF/DF; Suprido, BRUNO LUZ MORAIS, TEN CEL 
PM, MF: 5758815/1, Diretor do AMC/CMS; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta 
dias); Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; valor: R$ 2.500,00; 
Elemento de Despesa: 33.90.30 (material de consumo); fonte de recurso: 
0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Edson Lamego Júnior, Cel QOPM.
Portaria nº 452/2020-SF/DF; Suprido, PATRÍCIA BRANDÃO RIBEIRO, 
CAP PM, MF: 571762523, Efetivo do Centro de Reabilitação; Prazo p/ apli-
cação: 60(sessenta dias); Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; 
valor: R$ 700,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (material de consumo); 
fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Edson Lamego 
Júnior, Cel QOPM.
Portaria nº 454/2020-SF/DF; Suprido, ILCA PATRÍCIA CALDAS CAR-
DOSO, CAP PM, MF: 572027992, Subdiretora do HPM; Prazo p/ aplicação: 
60(sessenta dias); Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; va-
lor: R$ 1.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (material de consumo); 
fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Edson Lamego 
Júnior, Cel QOPM.
Portaria nº 455/2020-SF/DF; Suprido, LISIO EDUARDO CAPELA HER-
MES, CEL PM, MF 5797322/1, Diretor do Corpo Militar de Saúde/CMS/DGP; 
Prazo p/ aplicação: 60(sessenta dias); Prazo p/ Prestação de Contas: 15 
(quinze) dias; valor: R$ 2.500,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (mate-
rial de consumo); fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despe-
sa: Edson Lamego Júnior, Cel QOPM.
Portaria nº 457/2020-SF/DF; Suprido, RICARDO BRAGA DE AMO-
RIM, CAP PM, MF: 57197955/2, Efetivo do LAD/CMS; Prazo p/ aplicação: 
60(sessenta dias); Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; va-
lor: R$ 2.500,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (material de consumo); 
fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Edson Lamego 
Júnior, Cel QOPM.
Portaria nº 458/2020-SF/DF; Suprido, CLEYBISMAR BEGOT DA RES-
SURREIÇÃO, CAP PM, MF: 57203375/2, Efetivo da USA IV /CMS; Prazo p/ 
aplicação: 60(sessenta dias); Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) 
dias; valor: R$ 2.500,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (material de 
consumo); fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Ed-
son Lamego Júnior, Cel QOPM.

Protocolo: 545193

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 045 DE 06 DE MAIO DE 2020.
Publicação: DOE Nº 544638 de 07 de maio de 2020.
Onde se lê:
Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por terem 
seguido viagem ao município discriminado, no período 04 a 09 de maio de 
2020, a fi m de realizar assessoramento técnico ao Executivo local, bem 
como, acompanhar e coordenar a entrega de cestas básicas para atender 
as famílias impactadas por evento adverso.
Município de Origem: Belém-PA
Destino: Tucuruí-PA
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):


